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（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ 資産の部

　１．流動資産

　　　　現金預金 132,881,644 132,259,170 622,474

　　　　流動資産合計 132,881,644 132,259,170 622,474

　２．固定資産

　（１）基本財産

　　　　　現金預金 509,040 509,040 0

　　　　　投資有価証券 20,490,960 20,490,960 0

　　　　基本財産合計 21,000,000 21,000,000 0

　（２）特定資産

　　　　　長期貸付金 13,340,977,000 14,144,791,000 △ 803,814,000

　　　　　基金積立資産 9,516,545,144 8,614,090,527 902,454,617

　　　　特定資産合計 22,857,522,144 22,758,881,527 98,640,617

　（３）その他固定資産

　　　　　什器備品 305,447 413,247 △ 107,800

　　　　その他固定資産合計 305,447 413,247 △ 107,800

　　　固定資産合計 22,878,827,591 22,780,294,774 98,532,817

　　資　　産　　合　　計 23,011,709,235 22,912,553,944 99,155,291

Ⅱ 負債の部

　１．流動負債

　　　　未払金 12,509,167 12,019,887 489,280

　　　　預り金 406,170 408,862 △ 2,692

　　　流動負債合計 12,915,337 12,428,749 486,588

　　負　　債　　合　　計 12,915,337 12,428,749 486,588

Ⅲ 正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　受取寄付金 21,000,000 21,000,000 0

　　　　サマージャンボ岐阜県交付金 21,523,753,179 21,427,513,454 96,239,725

　　　　基金積立資産受取利息 29,644,417 27,450,825 2,193,592

　　　指定正味財産合計 21,574,397,596 21,475,964,279 98,433,317

　　　　　（うち基本財産への充当額）  　 　  （21,000,000）  　 　  （21,000,000） 　 　　　　　  （          　0）

　　　　　（うち特定資産への充当額） (21,553,397,596) (21,454,964,279) (98,433,317)

　２．一般正味財産 1,424,396,302 1,424,160,916 235,386

　　　　　（うち基本財産への充当額）  　 　 （　   　　　0）  　 　 （　   　　　0）  　   （　 　　 　　0）

　　　　　（うち特定資産への充当額） (1,304,124,548) (1,303,917,248) (207,300)

　　正　味　財　産　合　計 22,998,793,898 22,900,125,195 98,668,703

　　負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 23,011,709,235 22,912,553,944 99,155,291

貸　借　対　照　表

令和５年３月３１日現在



（単位 ： 円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 231,010 231,010 0

基本財産受取利息 231,010 231,010 0

特定資産運用益 64,021,453 64,994,381 △ 972,928

基金積立資産受取利息 10,207,647 10,199,700 7,947

貸付金受取利息 15,108,986 16,340,296 △ 1,231,310

基金積立資産受取利息振替額 38,704,820 38,454,385 250,435

受取補助金等 750,676,828 750,594,915 81,913

受取サマージャンボ交付金振替額 439,787,310 407,706,450 32,080,860

受取ハロウィンジャンボ交付金 309,939,518 341,938,465 △ 31,998,947

全国協会等助成金 950,000 950,000 0

経常収益計 814,929,291 815,820,306 △ 891,015

（２）経常費用

事業費 745,345,581 749,382,021 △ 4,036,440

給　　料 14,436,600 14,399,400 37,200

職員手当 7,533,769 8,294,391 △ 760,622

福利厚生費 3,701,260 3,681,533 19,727

諸謝金 3,306,760 3,273,470 33,290

旅費交通費 1,023,020 679,560 343,460

減価償却費 107,800 628,816 △ 521,016

消耗什器備品費 0 199,000 △ 199,000

消耗品費 1,408,659 1,575,646 △ 166,987

会議費 0 12,000 △ 12,000

印刷製本費 103,400 101,750 1,650

光熱水料費 74,800 74,800 0

通信運搬費 940,229 1,228,260 △ 288,031

支払手数料　 248,187 85,814 162,373

委託費 61,742,683 64,996,497 △ 3,253,814

賃借料 7,334,848 5,887,639 1,447,209

支払負担金 1,638,165 1,962,939 △ 324,774

支払助成金 63,792,362 53,075,652 10,716,710

サマージャンボ支払交付金 268,013,521 247,286,389 20,727,132

ハロウィンジャンボ支払交付金 309,939,518 341,938,465 △ 31,998,947

正 味 財 産 増 減 計 算 書

前年度 増　減

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科     目 当年度



前年度 増　減科     目 当年度

管理費 69,348,324 65,430,013 3,918,311

役員報酬 300,000 300,000 0

給　　　料 4,514,400 4,506,000 8,400

職員手当 1,670,460 1,678,224 △ 7,764

福利厚生費 1,031,197 1,045,847 △ 14,650

旅費交通費 162,798 158,026 4,772

消耗品費 374,197 465,882 △ 91,685

会議費 22,750 12,600 10,150

印刷製本費 47,850 138,600 △ 90,750

光熱水料費 80,594 82,883 △ 2,289

通信運搬費 148,007 138,605 9,402

支払手数料 192,700 353,863 △ 161,163

委託費 62,040 62,040 0

賃借料 2,090,035 2,113,101 △ 23,066

支払負担金 1,371,736 1,265,007 106,729

全国協会納付金 53,602,700 49,457,275 4,145,425

広報宣伝費 3,676,860 3,652,060 24,800

経常費用計 814,693,905 814,812,034 △ 118,129

評価損益等調整前当期経常増減額 235,386 1,008,272 △ 772,886

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 235,386 1,008,272 △ 772,886

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 4 △ 4

什器備品除却損 0 4 △ 4

　　経常外費用計 0 4 △ 4

当期経常外増減額 0 △ 4 4

当期一般正味財産増減額 235,386 1,008,268 △ 772,882

一般正味財産期首残高 1,424,160,916 1,423,152,648 1,008,268

一般正味財産期末残高 1,424,396,302 1,424,160,916 235,386

Ⅱ　指定正味財産増減の部

サマージャンボ岐阜県交付金 536,027,035 494,572,773 41,454,262

特定資産運用益 40,898,412 41,540,685 △ 642,273

基金積立資産受取利息 40,898,412 41,540,685 △ 642,273

一般正味財産への振替額 △ 478,492,130 △ 446,160,835 △ 32,331,295

当期指定正味財産増減額 98,433,317 89,952,623 8,480,694

指定正味財産期首残高 21,475,964,279 21,386,011,656 89,952,623

指定正味財産期末残高 21,574,397,596 21,475,964,279 98,433,317

Ⅲ　正味財産期末残高 22,998,793,898 22,900,125,195 98,668,703



(単位 ： 円)

公益目的事業会計 内部取引

市町村振興支援事業 等消去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 231,010 231,010

基本財産受取利息 0 231,010 231,010

特定資産運用益 49,021,453 15,000,000 64,021,453

基金積立資産受取利息 10,207,647 0 10,207,647

貸付金受取利息 108,986 15,000,000 15,108,986

基金積立資産受取利息振替額 38,704,820 0 38,704,820

受取補助金等 696,324,128 54,352,700 750,676,828

受取サマージャンボ交付金振替額 386,184,610 53,602,700 439,787,310

受取ハロウィンジャンボ交付金 309,939,518 0 309,939,518

全国協会等助成金 200,000 750,000 950,000

経常収益計 745,345,581 69,583,710 814,929,291

（２）経常費用

事業費 745,345,581 0 745,345,581

給　　料 14,436,600 0 14,436,600

職員手当 7,533,769 0 7,533,769

福利厚生費 3,701,260 0 3,701,260

諸謝金 3,306,760 0 3,306,760

旅費交通費 1,023,020 0 1,023,020

減価償却費 107,800 0 107,800

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 1,408,659 0 1,408,659

会議費 0 0 0

印刷製本費 103,400 0 103,400

光熱水料費 74,800 0 74,800

通信運搬費 940,229 0 940,229

支払手数料　 248,187 0 248,187

委託費 61,742,683 0 61,742,683

賃借料 7,334,848 0 7,334,848

支払負担金 1,638,165 0 1,638,165

支払助成金 63,792,362 0 63,792,362

サマージャンボ支払交付金 268,013,521 0 268,013,521

ハロウィンジャンボ支払交付金 309,939,518 0 309,939,518

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科     目 法人会計 合計



公益目的事業会計 内部取引

市町村振興支援事業 等消去
科     目 法人会計 合計

管理費 0 69,348,324 69,348,324

役員報酬 0 300,000 300,000

給　　料 0 4,514,400 4,514,400

職員手当 0 1,670,460 1,670,460

福利厚生費 0 1,031,197 1,031,197

旅費交通費 0 162,798 162,798

消耗品費 0 374,197 374,197

会議費 0 22,750 22,750

印刷製本費 0 47,850 47,850

光熱水料費 0 80,594 80,594

通信運搬費 0 148,007 148,007

支払手数料 0 192,700 192,700

委託費 0 62,040 62,040

賃借料 0 2,090,035 2,090,035

支払負担金 0 1,371,736 1,371,736

全国協会納付金 0 53,602,700 53,602,700

広報宣伝費 0 3,676,860 3,676,860

経常費用計 745,345,581 69,348,324 814,693,905

評価損益等調整前当期経常増減額 0 235,386 235,386

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 0 235,386 235,386

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

什器備品除却損 0 0 0

　　経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 235,386 235,386

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 235,386 235,386

一般正味財産期首残高 1,392,067,107 32,093,809 1,424,160,916

一般正味財産期末残高 1,392,067,107 32,329,195 1,424,396,302

Ⅱ　指定正味財産増減の部

サマージャンボ岐阜県交付金 482,424,335 53,602,700 536,027,035

特定資産運用益 40,898,412 0 40,898,412

基金積立資産受取利息 40,898,412 0 40,898,412

一般正味財産への振替額 △ 424,889,430 △ 53,602,700 △ 478,492,130

当期指定正味財産増減額 98,433,317 0 98,433,317

指定正味財産期首残高 21,475,964,279 0 21,475,964,279

指定正味財産期末残高 21,574,397,596 0 21,574,397,596

Ⅲ　正味財産期末残高 22,966,464,703 32,329,195 22,998,793,898



１．重要な会計方針

 （１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　満期保有目的の債券・・・・償却原価法(定額法)によっている。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ただし、債券の取得価額と額面の差額に重要性がないものについては、償却原価法を適用していない。

　(２)固定資産の減価償却の方法

　　　①什器備品・・・・定額法によっている。

　　　　よっている。

　(３)消費税等の会計処理・・・・税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。　 （単位：円）

前期末残高

509,040            

20,490,960        

21,000,000        

14,144,791,000  

8,614,090,527    

22,758,881,527  

22,779,881,527  

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

当 期 末 残 高

509,040            

20,490,960        

21,000,000        

13,340,977,000  

9,516,545,144    

22,857,522,144  

22,878,522,144  

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

取得価額

2,901,762

2,901,762

科　　　目 減価償却累計額 当期末残高

　　什器備品 2,596,315 305,447

小　　　計 (21,553,397,596) (1,304,124,548)

合　　　計 2,596,315 305,447

(        -        )

合　　　計 (21,574,397,596) (1,304,124,548) (        -        )

　　長期貸付金 (13,340,977,000) （　　　　　　0） (        -        )

　　基金積立資産 (8,212,420,596) (1,304,124,548) (        -        )

小　　　計 （21,000,000） （　　　　　　0） -

　特定資産

　　 現金預金 （509,040） （　　　　　　0） -

　　 投資有価証券 （20,490,960） （　　　　　　0） -

科　　　　目 （うち指定正味財産
　からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応する額）

　基本財産

小　　　計 3,997,298,927    3,898,658,310     22,857,522,144   

合　　　計 3,997,298,927    3,898,658,310     22,878,522,144   

　　基金積立資産 2,670,198,927    1,767,744,310     9,516,545,144     

　特定資産

　　長期貸付金 1,327,100,000    2,130,914,000     13,340,977,000   

　　 現金預金

　基本財産

0

小　　　計 0 0

0

　　 投資有価証券 0

財　 務 　諸 　表 　に 　対 　す 　る 　注 　記

　　　②所有権移転外ファイナンシャル・リース取引に係るリース資産・・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法に

科　　　　目 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 20,490,960         

21,000,000         

509,040             



５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 （単位：円）

帳簿価額

20,490,960

877,440,000

299,997,900

199,968,100

799,917,867

249,968,750

100,000,000

300,000,000

400,000,000

199,716,000

299,984,725

300,000,000

80,000,000

80,000,000

80,000,000

300,000,000

846,154,000

485,000,000

247,500,000

170,000,000

255,000,000

900,000,000

300,000,000

200,000,000

300,000,000

200,000,000

200,000,000

8,691,138,302

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

補助金等の名称 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

　　交付金

　受取サマージャンボ交付金 21,523,753,179 指定正味財産

　受取ハロウィンジャンボ交付金 0

  　助成金

　全国協会広報活動助成金 0

　研修広報募集等協力金 0

21,523,753,179

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

439,787,310

53,602,700

268,013,521

　　　(委託費等計上による振替額) 118,171,089

38,704,820

38,704,820

478,492,130

△ 29,869,237

△ 18,090,500

△ 9,875,250

△ 7,067,750

△ 12,199,200

△ 31,590,000

平成30年度第１回岐阜県公募公債（10年）（額面300百万円）

第41回横浜市公募公債（20年定時償還）（額面80百万円）

第4回福井県公募公債（20年定時償還）（額面80百万円）

第507回名古屋市公募公債（10年）（額面300百万円） 297,030,000

△ 1,448,00078,552,000

△ 30,000299,970,000

△ 2,970,000

第14回愛知県公募公債（20年定時償還）（額面80百万円） 77,904,000 △ 2,096,000

　　（指定正味財産における収受利息分の振替額）

合　　　　　　　　　計

金　　　額

　経常収益への振替額

　　受取サマージャンボ交付金振替額

　 　 (（一財）全国市町村振興協会納付金計上による振替額）

　　　(サマージャンボ支払交付金計上による振替額)

　基金積立資産受取利息振替額

内　　　　　　　　容

(公財）全国市町村研修財団 0 200,000 200,000

合　　　　　　　　　計 21,427,513,454 846,916,553 750,676,828

(一財）全国市町村振興協会 0 750,000 750,000

岐阜県 21,427,513,454 536,027,035 439,787,310

　〃 0 309,939,518 309,939,518

交　付　者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

214,060,000

第371回 大阪府公募公債（10年）（額面 300百万円） 105,275

合　　　　　　　　　計 71,613,261

300,090,000

福岡市2019年度第2回公募公債（20年定時償還）（額面846.154百万円）

第12回 大阪府公募公債(20年)（額面 400百万円） 29,680,000

第151回 利付国債（20年）（額面 200百万円） 14,344,000

429,680,000

108,200,000

第20回 兵庫県公募公債（20年）（額面 300百万円） 24,600,000324,600,000

第9回 兵庫県公募公債（15年）（額面 250百万円） 10,131,250

第20回 兵庫県公募公債（20年）（額面 100百万円） 8,200,000

260,100,000

第203回 神奈川県公募公債（10年）（額面 300百万円）

第378回 大阪府公募公債（10年)（額面 200百万円） 911,900

第381回 大阪府公募公債（10年）（額面 800百万円） 4,802,133804,720,000

200,880,000

第10回 利付国債（30年）（額面 906百万円） 86,997,000964,437,000

22,354,500

種　類　及　び　銘　柄

1,412,100301,410,000

第10回 利付国債（30年）（額面 21百万円） 1,863,540

評価損益時　　　価

78,552,000

大分県令和元年度第1回公募公債（20年定時償還）（額面485百万円）

徳島県令和元年度第1回公募公債（20年定時償還）（額面247.5百万円）

千葉県第11回公募公債（20年定時償還）（額面170百万円）

栃木県令和元年度第1回公募公債（20年定時償還）（額面255百万円）

岩手県令和元年度第5回公募公債（20年定時償還）（額面900百万円）

令和４年度第１２回北海道公募公債（１０年）（額面300百万円）

8,762,751,563

242,800,800

868,410,000

△ 1,448,000

301,470,000 1,470,000

秋田県令和４年度第１回公募公債（１０年）（額面200百万円） 202,080,000 2,080,000

△ 3,000,000

2,320,000

297,000,000

202,320,000

816,284,763

466,909,500

237,624,750

162,932,250

秋田県令和４年度第１回公募公債（１０年）（額面200百万円） 202,380,000 2,380,000

兵庫県令和４年度第７回公募公債（１０年）（額面300百万円）

東京都公募公債第８３６回（１０年）（額面200百万円）



１．基本財産及び特定資産の明細

　　　財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

２．引当金の明細

　　　該当なし。

附　　属　　明　　細　　書



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産） 現金預金 十六銀行　県民ふれあい会館出張所(普通)　 運転資金 100,388,723

十六銀行　県民ふれあい会館出張所(普通)　 　 　〃 32,492,921

132,881,644

（固定資産）

基本財産 現金預金 十六銀行　県民ふれあい会館出張所(定期)  運用益を管理費に使用している 509,040

投資有価証券 第１０回　利付国債　３０年 　　　　　〃 20,490,960

特定資産 長期貸付金 岐阜県内市町村（一部事務組合を含む） 13,340,977,000

基金積立資産

　　普通預金 十六銀行　県民ふれあい会館出張所(指定) 公益目的事業の財源 441,473,979

十六銀行　県民ふれあい会館出張所(一般) 4,423,823

　　定期預金 ぎふ農協　岐阜支店（指定） 200,000,000

ぎふ農協　岐阜支店（一般） 200,000,000

　　投資有価証券 第10回 利付国債 30年(額面 906百万円) 公益目的事業の財源 877,440,000

第203回 神奈川県公募公債 10年(額面 300百万円) 　　　　　〃 299,997,900

第378回 大阪府公募公債 10年(額面 200百万円) 　　　　　〃 199,968,100

第381回 大阪府公募公債 10年(額面 800百万円) 　　　　　〃 799,917,867

第9回 兵庫県公募公債 15年(額面 250百万円) 　　　　　〃 249,968,750

第20回 兵庫県公募公債 20年(額面 100百万円) 　　　　　〃 100,000,000

第20回 兵庫県公募公債 20年(額面 300百万円) 　　　　　〃 300,000,000

30年度岐阜県公募公債10年（額面 300百万円） 　　　　　〃 300,000,000

41回横浜市公募公債20年（定時）（額面 80百万円） 　　　　　〃 80,000,000

福井県第4回公募公債20年（定時）（額面 80百万円） 　　　　　〃 80,000,000

愛知県第14回公募公債20年（定時）（額面 80百万円） 　　　　　〃 80,000,000

名古屋市第507回公募公債10年（額面 300百万円） 　　　　　〃 300,000,000

福岡市第2回公募公債20年（定時）（額面 846.154百万円） 　　　　　〃 846,154,000

大分県第1回公募公債20年（定時）（額面 485百万円） 　　　　　〃 485,000,000

徳島県第1回公募公債20年（定時）（額面 247.5百万円） 　　　　　〃 247,500,000

千葉県第11回公募公債20年（定時）（額面 170百万円） 　　　　　〃 170,000,000

栃木県第1回公募公債20年（定時）（額面 255百万円） 　　　　　〃 255,000,000

岩手県第5回公募公債20年（定時）（額面 900百万円） 　　　　　〃 900,000,000

兵庫県第7回公募公債10年（額面 300百万円） 　　　　　〃 300,000,000

北海道第12回公募公債10年（額面 300百万円） 　　　　　〃 300,000,000

東京都第836回公募公債10年（額面 200百万円） 　　　　　〃 200,000,000

秋田県第1回公募公債10年（額面 200百万円） 　　　　　〃 200,000,000

指定正味財産債券　計 7,570,946,617

第12回 大阪府公募公債 20年(額面 400百万円) 公益目的事業の財源 400,000,000

第371回 大阪府公募公債 10年 (額面 300百万円) 　　　　　〃 299,984,725

第151回 利付国債 2０年 (額面 200百万円) 199,716,000

秋田県第1回公募公債10年（額面 200百万円） 200,000,000

一般正味財産債券　計 1,099,700,725

その他固定資産 什器備品 公益目的事業に使用している 305,447

22,878,827,591

23,011,709,235

（流動負債） 未払金 地域情報発信事業委託料、ＨＰ定期保守管理業務委託料、
研修管理システム保守業務委託料

公益目的事業に関する未払金 12,509,167

預り金 406,170

　 社会保険料に関する預り金 133,264

源泉所得税に関する預り金 272,906

12,915,337

12,915,337

22,998,793,898

　　　資産合計

流動負債合計

　　　負債合計

　　　正味財産合計

固定資産合計

パソコン４台、カップケース、ローパーティション、VTR保管庫、
物品棚、ワードローブ、クレテンザ、  金庫、書棚、
応接セット２組、管理職用机

財　　　産　　　目　　　録

令和５年３月３１日現在　

貸借対照表科目

流動資産合計

県内市町村（一部事務組合を含む）に対する資金貸付事業
に使用している


